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Október 6.
Gyász a siralomban, fájdalmas 

visszaemlőkozes a mélységes bánat
ban.

Gyászos ünnepet, ült Magyarország 
népe október 6-án és talán soha 
forróbb könycaepp nem gördült végig 
a bánatszántotta arcokon, mint a 
tizenhárom aradi hős vértanú halá
lának e dicső, nagy napján.

Forróbb volt a köny, de nem re
megett meg lelkünk a visszaemléke
zésben, nem sajgóit fel szivünk a 
kegyetlen halál gondolatára, hanem 
valami fenséges, valami magaszto
san jóleső büszke érzés hullámzott 
át meggyötört, megkínzott bensőn
kön, — mintha azt zúgta volna a 
harang kongása, az orgona hatalmas, 
lelkekbe markoló hangja, hogy mél
tóknak bizonyultak az unokák a 
nagyapákhoz, az ifjú magyar nem
zedék, a letűnt nagy idők nagy
jaihoz !

Óh, nézzétek csak a sírkeresztek 
erdejét a büszke Kárpátokon, a 
Karszt kopár szikláin, Galícia ingo- 
ványain és messze, messze idegen 
földön . . . mindmegannyi a hazáért 
elesett hősök, vértanuk öröknyugvó 
helyét jelöli és őrzi néma büszke
séggel.

A mi hős fiaink is dallal, mo
sollyal az ajkukon mentek hazát 
védeni és Ott estek el a harc mezején 
s holttestükön át száguldva rohan
tak a fújó paripák . . .

Legyen áldott a hős nagyapák 
és méltó unokáik szent emléke I

♦

A tizenhárom aradi vértanú dicső 
emlékének Zontbor szab. kir. város 
hazafias közönsége is kegyelettel 
adózott.

A rótu. kath. plébánia-templom
ban d. e. 9 órakorünnepies gyászmise 
volt, melyet Körmöczy apát-plé
bános celebrált nagy segédlettel. A 
mise 'alatt, — Szántó Károly vezeté
sével, — a műkedvelők énekkara Al
bán 1 jipp rsquiemjét adta elő szépen, 
meghatóan. A templom egészen meg
tolt ájtatos közönséggel. Megjelentek | 

az összes állami vs törvényhatósági 
hivatalok tiszviselői, élükön a főis
pánnal, dr. Baloghy Ernővel és 
Soultéty Ferenc alispánnal nem- 
külömben a városi tisztikar, melyet 
Kleiner Lajos polgármester és dr. 
Alföldy Árpád alpolgármester ve
zetett. Ott láttuk a többek köztrdr. 
Eperjesi)’ Béla curiai bitó, törvény
széki elnököt, Fodor Mihály minisz
teri tanácsos, pénzügyigazgatót, dr. 
Margalits Ede ny. egyetemi tanárt, 
Dr. Konya vits Dávid oroz. kép
viselőt és még más előkelőséget. Meg
jelentek az összes iskolák tanuló
ifjúsága — ifjak, lányok vegyest — 
tanítóik ób illetőleg tanáraik veze
tésével.

Gyászmiae után a közönaég 
Schweidel József 48-as vértanú tá
bornok érczszobrához vonult, melyet 
Zombor sz. kir. város közönsége 
■ evében dr. Margalits Ede ny. 
egyetemi tanár koszorúzott meg egy 
meleg, hazafias érzéstől áthatott szép 
beszéd kíséretében. Beszédet mon
dott még Zsulyevits Ernő felső 
kereskedelmi iskolai igazgató és szin
tén koszorút helyezett el.

Az egyszerűségében is magasztos 
ünnepséget a nagy közönség áhitatos 
érteke rekesztette be. — Fel, a ma
gasba szálltak a „Szózat*1 hangjai: 
Áldjon vagy verjen sors keze, itt 
élned, halnod kell.

POIÍTÍKAÍ HÍREK
Dolgozik a főispán. Dr. 

Balogh}’ Ernő főispánná történt kineve
zése óta emberfeletti munkát végez. A 
hivatalos teendők ellátásán kívül személye
sen jár el a tisztviselők beszerzési cso
portjának ügyes-bajos dolgaiban és ugyan
akkor időt teremt magának arra, hogy a 
tüdővész elleni védekezés megszervezése 
czéljából beutazza a vármegyét. így az el
inti t napokban személyesen járt el a mi
nisztériumban, hol a tisztviselők beszer
zési csoportjának alapszabályait mutatta 
be jóváhagyás végett és egyben a csoport 
részére egy 100 ezer koronás kamatmen
tes kölcsön kiutalását kérte. Visszaérkezése 
után azonnal intézkedett, hogy tervezett 
körútja a vármegyében még e hónapban 
megtartható legyen. Mint értesülünk, a 
főispán e hó iú án kezdi meg propaganda 

körútját és ha a tet.v időközben nem vál
tozik, úgy elsőnek Obecsét fogja meglátó 
gatni.

A vármegyei jegyzők köz
gyűlése. Kiss Gyula verbászi jegyző 
elnöklete mellett tartotta meg a bács- 
megyei községi jegyzők egyesülete rendes 
évi közgyűlését, melyen a tagok teljes 
számmal jelentek meg. Dr. Baloghy 
Ernő főispán kíséretében megjelentek a 
közgyűlésen dr. Szabovlyevits Dusán fő
jegyző. dr. Frank Mihály árvaszéki elnök 
és dr. Buják József megyei főügyész. A 
főispán az üdvözlő beszédre válaszolva 
kijelentette, hogy a jegyzői kar érdekeit 
a legmesszebbmenőlej támogatni lúgja, de 
egyben hangsúlyozta, hogy feltétlenül szá
mit arra, hogy munkájának teljesítésében 
és czéljainak megvalósításában a jegyzői 
kart maga mellett fogja találni. A köz
gyűlés az egyesületi ügyek megvitatása 
után a jegyzők a magánmunkák díjainak 
50% kai leendő felemelésére vonatkozó 
határozati javaslatot egyhangúlag elfo
gadták.

A szeretet munkája.
A Szoc. Missió zombori szervezeté

nek elnöki jelentése fekszik előttünk. — 
Csupa izzó munkaszeretet, humánus érzék, 
megértés és tenni vágyás sugárzik ki min
den egyes sorából.

Lapunk olvasói előtt egyébként már 
nem idegen ez. az egyesület. Többször 
foglalkoztunk már céljainak ismerteté
sével. Most azonban már tényekről is 
beszélhetünk.

Csak egy pillantás a négy havi műkö
désre és máris meggyőződhetünk arról, 
hogy mennyire sokat Ígérő és eredményé
ben mily messze kihatású működést fejt 
ki ez a jelenleg még gyermekkorát élő 
egyesület a társadalom legégetőbb sebei
nek gyógyítása korül.

A szülői házon kívül levő eltévelye- 
dett gyermeknek jó útra térítése, vadháza
soknak törv. házasságra lépésre való reá- 
birása, csecsemővédelem, tüdőbeteg elhe
lyezése, elhagyott és beteg gyermekek el
helyezése, szegény tanulónak tanulmányi 
sigélyhez való segítése, hadbavonultak 
családjai segélyének kieszközlése, cseléd
elhelyezés és alkalmazás-közvetítés, a hábo
rúban eltűnt vagy hadifogságba került 
katonák utáni tudakozódás stb. képezték 

I máris tevékenységi körét. Azonkívül a 
' különböző társadalmi gyűjtési akciókban 

is tevékeny részt vett.



1917. október 7.
2. otóal Z o m b o r ős V i <1 é k e

Büszkék lehetünk rá. hogy városunk
ban egy ilyen egyesület vau, a mely a 
szeretet melegével karolja iöl a mi sok 
sebből vérző társadalmunk bajait, elhanya
golt iigveil s örömmel állapíthatjuk meg, 
hogv máris szép eredmények mutatják 
annak életképességét.

Hatósági támogatás és együttműködés 
ezt a kínálkozó szép és széleskörű akciót 
csak teljesebbé tenné.

VÁROSI ÜGYEK.
□ Pályázati hirdetmény. Zom- 

bor szab. kir. város tanácsa a Schallner 
József ösztöndíj-alapítványnál I9IJ 18. tan 
évre üresedésben lévő és eddig Major 
Józsei által élvezett egy ösztöndíjas hely
nek betöltése czéijából’ pályázatot hirdet. 
Az évi ösztöndíj a 20.000 korona alapít
ványi tőkének a városi 8%-os kezelési , 
illeték levonása után fennmaradó kamu- ’ 
iáiból áll. Ezen ösztöndíj elnyeréséért I 
zombori iiietősrgű, róni. kath. vallása, 
kíil- vagy belföldi felsőbb tanintézetet, 
festészeti vagy zeneakadémiát jó sikerrel 
látogató szegénysorsú vagy kevésbé tehetős 
ifjak pályázhatnak. Egyenlő minősítés ese
tén azonban az alapiló családjához tartozó 
pályázók elsőbbségben részesülnek. A kül
földi intézetek látogatói az ösztöndíjat 
csakis a m kir. vallás- és közoktatásügyi 
miniszter előzetes engedelrnéve! élvezhe
tik. Felhivatnak tehát a pályázni szándé
kozok. hogy I. születési anyakönyvi kivo 
nat, 2. illetőségüket és kifogástalan erkölcsi 
viseletűket igazoló hatósági bizonyítvány, 
2. saját, illetve szüleinek vagyoni viszo
nyait igazoló hatósági bizonyítvány 4 
egészségüket és testi épségüket igazoló 
tiszti orvosi bizonyítvány. 5. az illető tan
intézet tényleges látogatásai és az utolsó 
tanévi bizonyítvánnyal felszerelt pályázati 
kérvényüket a városi tanácshoz folyó évi 
október hó 11-ig bezárólag annál is inkább 
nyújtsák be, mert az elkésetten beadott 
vagy kellően fel n«m szeleit kérvények 
figyelembe vétetni nem fognak.

flz esküdtek lajstroma. Az 
esküdtbiróságról szóló 189". évi XXX11I. 
t.-c. értelmében az esküdtek alaplajstromá 
nak elkészítése czéijából alakított összeíró 
bizottság ezennel közhírré teszi, hogy az 
összeállított alaplajstromot a városi kiadó
hivatalban (városház, 1. emelet) folyó évi 
szeptember hó 24 tői kezdve 15 napon ál 
közszemlére kiteszi, azt ezen idő alatt 
bárki megtekintheti és akár az alkalmas 
egyének kihagyása, akár a nem alkalmasok 
bejegyzése miatt ezen idő alatt bárki fel
szólalhat, továbbá, hogy ezen felszólamlá
sokra — mely ek ugyancsak a városi kiadó
hivatalban lesznek közszemlére kitéve — 
további I nap alatt, vagyis október lo-tól 
•któber hó 18-áig bezárólag bárki észre
vételeket tehet. A felszólamlások cs az 
észrevételek az összeíró bizottság elnö
kénél nyújtandók be Írásban vagy élőszó
val adandók elő.

HlREIC
„Sanda Maria Mater Dei...“

Akaratlanul is egy megható és örökre 
felejthetetlen jelenet tanúja voltam vasár
nap. A kora reggeli órákban kihallgatásra 
jelentkeztem dt. Baloghy Ernő főispán
nál, hogy lapunkat érdeklő néhány fontos 
kérdést letárgyaljak. Dolgom végeztével 

éppen távozni akartam, mikor jelentették 
a főispánnak, hogy a lelkész a lakás be- 
szenlelése végett megérkezett. A főispán 
kívánságára elsőnek az irodai helyiségeket 
szentelték be. A titkár szobája már telve 
volt kihallgatásra jelentkezőkkel, mikor a 
fehér talárba öltözött pap a főispántól 
kisérve megjelent.

A várakozók lélrehuzódtak és néma 
csendben vette kezdetét a szertartás. Sze
mem Bács-Bodrog vármegye főispánját 
kereste, ott állt a fehér taláros pap mellett 
lehajtott fejjel, összekulcsolt kezekkel és 
ájtatosan mondotta a pap után az imát: 
„Sancta Maria Mater Dei .

* A táblai ©inök Zomborban.
Mint értesülünk, dr. Menyei László, a sze
gedi kir. ítélőtábla elnöke f. hó 2-án este 
városunkba érkezett a kir törvényszéknél 
tartandó szokásos hivatalvizsgálat megtar
tása végett. |

* Kinevezések. Dr. Baloghy Ernő 
főispán Bedekovits Irma vármegyei kiadó- , 
hivatali napidijast rendszeresített napidi- 
jassá Hirmanu Gyula ügyvédjelöltet a 
vármegye központjába közigazgatási gya
kornokká nevezte ki.

Kirendelés. Bács-Bodrog vár
megye alispánja Klemm Gyula tb. árva 
széki ülnököt a közszolgálat érdekében 
három havi időtartamra a hódsági szolga
bírósághoz rendelte ki.

* A Zomboi*-Vidéki  Rs. és 
Pártfogó Egyesület f. hó 7. napján 
d. e. 10 órakor tartja meg c havi választ
mányi üléséi a kir. törvényszék polgári 
tanácstermében, a melyre a választmányi 
tagok ezúton meghivatnak.

Közig, biz. ülések. A minden 
hó f'»-án megtartott közig, bizottsági ülés 
úgy a megyénél, mint a városnál az október 
6-iki gyászünnepély miatt október hó 8-ára 
halasztatott.

* Református istentisztelet.
F. hó 7 cn d. e. 10 órakor a Zarándok
utcai elemi iskolában lelormátus isten
tisztelet lesz, amikor is Szigethy Gyula 
oki. lelkész, eddigi s. lelkész lógja az 
istentisztelet keretében búcsúbeszédét meg
tartani.

* Esküvő. Folyó hó 4 én vezette 
oltárhoz Tesaé Frigyes százados Eriseidéi- 
Kornélia úrlcányt. a csendben megtartott 
esküvőnek szokatlan lényt kölcsönzött, 
hogy a helybeli tisztikar teljes számban 
megjeleni a templomban és teljesen meg- . 
töltötte a szentélyt. A templomban a gép- I 
legyverosztag egy különítménye állt kor
dont. A fijtal pár az esküvő mán nászúira 
ment.

* A kalocsai érsek adomá
nyai Dr. Várady Árpád kalocsai érsek a 
Szurmay Sándor-honvédalap javára toooo 
korona névértékű 6 százalékos V. Itadi- 
k ölesön kötvényt adományozott.

* A tisztviselők beszerzési 
csoportja. Mint értesülünk, a tisztvise
lők beszerzési csoportja sokkal kevesebb 
tagszámmal alakult meg mint remélték és 
igy ismét aktuálissá válik a múltkor fel
vetett kérdés, hogy nem lehetnének-e 
tagjai a csoportnak nem tisztviselők is. 
Ha az alapszabályok módosítása nehéz
séggel jár, talán megoldható lenne a kér
dés olv módon, hogy közgy űlési határo
zattal kimondanák, hogy a tagok igényei
nek kielégítése után fennmaradó készlet 
úgynevezett kültagok részére is eladható. 
Semmi okát sem látjuk annak, hogy a

közélelmezés terén végre megalakult hé
zagpótló intézmény áldásos működését 
miért ne terjesztheti é ki a közönség széles 
rétegeire.

* Partos Samu, n zombori izr 
népiskola érdemekben inegőszült tanítóját 
szép és megható ünnepeltetés érte a múlt 
vasárnap. A derék tanítót azon alkalom
ból. hogy negyven éves tanítói működését 
a zombori izr. népiskolánál elérte, az 
iskolaszék dr. Guttmann Zsigmond iskoia- 
széki alelnök elnöklete alatt tartott ülésén 
igazgató tanítóvá léptette elő Pártos Samui. 
A kitüntetést jegyzőkönyvi kivonatta! ad
ták tudtára az ünnepeknek.

” FelomeHk az ügyvédi díja- 
kst. A b udapesti törvényszék teljes t 
nácsiilésében elhatározta, hogy az ügyvédi 
díjakat 5) százalékkal felemelik. A buda
pesti törvényszék határozatát rövidesen a 
vidéki törvényszékek követni fogják.

* Lnsz színház. A városban el
terjedt és komolyan tartotta magát az a 
hir, hogy az idén nem jönnek Zomborba 
a színészek, mert a város a szén- és fa- 
Irány rwiatt nem tud fűtést és világítást 
adni. Spanyol József városi tanácsnok, a 
színi ügyek referense, akit ez ügy ben mec- 
kérdeztünk, az alaptalan híresztelést a 
leghatározottabban megcáfolta, mert kije
lentése szerint a város a színház fűtéséhez 
szükséges famennyiséget már be is sze
rezte. a világítás korlátozásáról szóló mi
niszteri rendelet a színházakra kivételt tesz, 
és igy semmi akadálya sincs annak, hogy 
a színészek az új beosztási terv szerint 
deczember hó 1-én Zomborban megkezd
jék működésüket. —■ Az új színigazgató, 
Bruckner László már szervezte az új társu
latot és jelenleg Lúgoson működik a beér
kező hírek szerint osztatlan sikerrel.

* Egy berlini illuzionista pár 
Zomborban. Egy hírneves berlini illu
zionista pár vendégszerepel egy napra 
Zomborban. A magyar származású M. 
Alexander és neje Donna Anna Stella 
lelepatFta nő rendez október hó 7 én, 
vasárnap este 8 órakor a Vadászkürt szálló 
dísztermében kedélyes és mulatságos bű- 
vészestélvt. Az előadások anyagát a fizikát 
és optikai csalódások, a szugesszió, gon
dolatolvasás és telepátia köréből veszi. A 
műsor lő érdekes mutatványból áll. Az 
estélv teljesen családias jellegi. Miután 
csak egy’ napra tart M. Alexander és neje 
előadási, ajánlatos a jegyeket előre meg- 
váltani. Belépődíj a számozott ülőhelyekre 
2 korona I. hely D5O kor,, II. hely 1 kor., 
Hl. hely őt) lili. Jegyek előre válthatók 
Sebőn Adolf könyvkereskedésében.

* Két zsirtalan nap les* *.  Gróf 
Hadik János közélelmezési miniszter a leg
utolsó minisztertanácsban a közélelmezésre 
vonatkozó ügyek egész sorozatát terjeiz- 
telte elő. Letárgyalta és elfogadta a mi
nisztertanács az élő és leölt vad forgal
máról és az árak megállapításáról szóló 
előterjesztéseket. Eltörölték a pénteki hús
talan napokat és a hétíón kívül zsirtalan 
napnak nyilvánították a pénteket. A tér- 
termékek szállítására kimondották a szálli*  
tási igazolványok kötelezettségét.

* Hősök falva, kendi Adolf, aj 
Allatkert népszerű igazgatója, nagyszerű 
tervet dolgozott ki a hazatéró rokkant ka
tonák fölsegitésére nézve. A nagy váro
sok határában külön, modern falvakat meg
annyi „Hősök falvátu óhajt építtetni, a 
rokkant katonáknak és családjaiknak földet 
adni, hogy megműveljék és a termelésből 
bizonyos százalékot az illető város ellátá
sára engedjenek át. Egy csapásra meg 
volna oldva a városok olcsó élelmezési

Mosdó?/
zunk

9 olin“ szappan pótló mosdótablettával! Tisztit! Habzik! Illatos! Olcsó! 
Mindenütt kaphatói Készíti: Brázay Kálmán szappanjára Budafok
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éjjel, zsírral stb.-vcl való ellátása. I.endl 

a terv kivihetőségéről érdekes tanulmányt 
is irt, melyet a Hadsegélyző Hivatal adott 
ki. A nagyszabású terv elénk tetszést ara
tott Budapesten és Bécsben és az illetékes 
körök szorgalmasan foglalkoznak annak 
m egv alósitasav al.

* Nyugdíjas rokkant kato
natisztek éa tiszti özvegyek or
szágos egyesülete, Felkéretnek a- 
zon nem tényleges (rokkant, nyugdíjas) 
tisztek és tiszti özvegyek, kik a „Nyugdí
jas (rokkant) katonatisztek és tiszti özve
gyek országos egyesületének" megyén
kénti szervezésében segédkezni szívesked
nének hogy pontos lakcímüket a „Nyug- 
d ijas katonatisztek országos egyesületének" 
cl ókészitő bizottságához (Budapest, II., 
F ő u. 7 ) beküldeni szíveskedjenek.

:i: Szabályozzák a ruházko
dást. Serényi kereskedelemügyi minisz
ter kijelentette, hogy legközelebb országos 
népruházati bizottság alakul, amely nem
csak felsőruhával, de cipővel is ellátja az 
ország lakosságát, különösen a tisztviselő
ket és munkásokat. A készleteket össze
írják s igazságosan osztják szét. A vásárlás 
és az eladás szabadságát korlátozzák, az 
árukat megállapítják s az elhasznált ruha
darabokat felhasználj á k.

* Uj rendelet a k aionai felül- 
vizsgáSa^okrői. A honvédelmi minis- 
ter rendeletét bocsátott ki a katonai fe
lülvizsgálatokról. amely lényegesen meg
változtatja az eddigi eljárást. Eddig ugyanis 
az volt a rendszer, hogy azokat a legény
ségi állományú egyéneket, akiket a baj 
megállapítása végett valamely kórházba 
utaltak, az e célra alakított felült izsgálatos 
osztagokhoz osztották be és az osztag utalta 
be ókét a kórházba és az osztag küldötte 
ezeket felülvizsgálatra is. Ezentúl és pedig 
október l-től kezdve bajmcgállapitás vé
gett a legénységi állományú egyének a 
kórházból póttestükhöz vonulnak be. Csak 
akkor kerülnek felülvizsgálatra, ha a pót 
test orvosfőnöke őket felülvizsgálatra uta
sítja. Ekkor adják át a katonákat a feliil- 
vizsgálatos osztagnak, ahol azok megvárják 
a felülvizsgálat eredményét.

* A vasút uj tarifaemelése, 
mint néhány hét előtt már hírül adtuk, 
visszavonhatatlanul bekövetkezik, csupán 
annyi kíméletet tanúsít az államvasut, 
Hogy nem október 1-tól, — mint eredeti
ig tervezték, — hanem csak november 
1-éiöl lépteti életbe ai uj menetdijakat. 
A 111. kocsiosztály 5O százalékkal, II. osz
tály B'B százalékkal, az I. osztály pedig 
15Ó százalékkal, tehát progresszive fog 
megdrágulni. Megszüntetik a kedvezmé
nyes jegyek közül a füzetjegyeket s me
nettérti jegyeket.

* El na dobd a rongyot! a 
belügyminiszter rendeletét adott ki, amely 
a fehérnemüekben előállt nagy hiányra 
való tekintettel, e téren a törvényhatóság 
utján a legmesszebbmenő takarékosságra 
hívja fel a kórházak, elme-és egyéb gyógy
intézetek, szegényházak vezetőit. A Zom- 
borba is megküldött rendelet szerint laka 
rékos gazdálkodás különösen három irány
ban valósítandó meg: 1. a íehérnemück 
szakszerű és óvatos mosása utján; 2. a 
lehémemüek felhasználását teljstn be kell 
szüntetni ott, ahol nem keli okvetlenül 
fehérneműt használni. Példáu' abroszok _ 
helyett vásznat kell használni. Az asztalok
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A „MODIANü-CLUBFl I < <AL1TE“
SODORNI VALÓ SZIVARb i P > NAK ÁRA

ma
1 KÖNYVECSKÉBEN 60 LAP VAN. 30 fi ©

Minden könyvecskén ihJíh '»»

hogv azt az

oly élethűen 
a legapróbb 

vissza a mo- 
Torday Ottó, 
Juci az. U)jo-

lebontását egészen mellőzni lehel és az 
asztalokat mindennapi lemosással lehel 
tisztán tartani. 3. .Az elszakadt fehérnemű
ket. a rongyokat és hulladékokat ne dobják 
léire, hanem azokat a leggondosabban 
megloítozzák és ha azok már nem alkal
masak, a Pamutközponthoz beszolgáltassák.

* Bebízonyitoit tény, hogy az 
egész világon a legtöbb embernek van 
sorsjegye ínért majdnem mindenki sze
retne nyerni és gazdag lenni, — ámbár 
sokan titkolják. Ne sajnálja senki a cse
kély befektetést, mert igazán kis kocká
zattal óriási esélye van egy nagy nyere
ményhez. Rendeljen sürgősen egy osztály
sorsjegyet Lányi és Társa bank és váltó
üzleténél Budapest, Kígyó tér 3. (Klotild 
palota) mindjárt több lesz a reménye, sőt 
kedve is a mostani nehéz élethez ! Hiva
talos árak : nyolcad I K. 5O fill., negyed 
3 K, fél ti K. egész évre Í2 korona. Hú
zás november 10 én.

* A „Tüxpróba** sikere a 
mozivánznon. Draschc-Lázár Alfréd
nek, a kitűnő regényírónak nagy sikert 
élt regényét a „Tüzpróbát" tudvalevőleg 
a „Lux." filmgyár és kereskedelmi r. t. 
budapesti filmgyár, a nyár folyamán vá 
szórna rendezte. Mint most értesülünk a 
film teljesen elkészült, s Budapesten e hé
ten általános érdeklődés mellett tartották 
meg a film hatásos bemutatóját. A regény 
szépségei teljesen érvényre jutottak, s a 
gyönyörű film osztatlanul nagy tetszést 
aratott. L'gv a felvételek szépsége, mint a 
rendezés bravúrja, megnyerte a közönség 
tetszését. De kiváíiképen dicséret jár ki a 
felvevő mozigyárnak azért, hogy azt az 
előkelő társadalmi miliőt, amelyet Drasche 
Lázár Alfréd a regényében 
és éictlátással rajzol meg, 
részletekig hűen tükrözhette 
zivászon. A főszereplők: I)r. 
Mattyasowszky Ilona. Bojda 
nan felfedezett mozicsillag és Pécliy Erzsi 
kitünően oldották meg leiadataikat Ugyan
akkor mutatta be a „Lu\“ filmgyár Jobb
ra én, haha te" c. nagyszabású 3 lelvo- 
násos vigjátékát — óriási sikerrel. A fő
szerepet Wcrbezirk Gizella, a világhírű 
bécsi komi ka játssza. A vígjátékot I lorst, 
a „Kék egér1' nagynevű szerzője irta.

Az olaszok
neme', fenkölt lelkű, pöttyöm királyát,
II. Vittorio Emánuélét, egy fölrobbant 
német gránát amigy istenigazában a föld
höz teremtette a francia harctér látogatása 
alkalmával.

ó felsége — aki a Góthai almanach 
szerint különben sem nyom többet súly
ban : 47 kilo 35 deltánál — egy nagyot 
nvekkent, a mikor lelkent teste a nyomo
rult földdel érintkezésbe lépett

A kíséretében lévő katonai előkelő
ségek — köztük a hosszú Albert belga 
király, a kinek túlmagassága miatt II. 
Vittorió Emánuele ezzel a kollégájával 
egv zsebben hordozható telefon utján tud 
csak eszmét cserélni, — villámgyorson fel
emelték őfelségét, elől hátul jól kiporol
ták — a ruháját a rácsapódott homoktól 
és miután egy behatóbb és diszkrét vizs
gálat után megállapították, hogy őfelségé- 

KlJi-L-y és a gyín ok aláírása

nck semilyen nemesebb része (miután ilyen 
nincs is neki) sérülést nem szenvedett, úgy 
a jelenvoltak, valamint Poincaré elnök és 
a francia kormány, nemkülönben a többi 
antant államok fejei és kormányai szóval 
és illetőleg táviratban üdvözölték az ola
szok hatalmas királyát hősi magatartása és 
szerencsés megmenekülése alkalmából.

Poincaré elnök nyomban a becsület
rend nagykeresztjét akasztotta a kis Emá- 
nuélé nyakába, a belga király pedig az 
Albert-keresztet tűzte a hős fejedelem 
mellére.

II Vittorió Emánuélét ezután jó puha 
paplanokba csavarva beültették egy automo
bilba és eluzatott Ncuillybc ebédre, az ő 
„drága" apósához: 1. Nikitához, Monte
negró nagy-pénzszükségben és csúzban 
szenvedő — királyához.

A Reulter-ügynökség távirati értesítése 
szerint ez a találkozás meghatóbb és meg
döbbentőbb volt Hamlet és az ő édes 
papája szellemének találkozásánál.

Nikita király — aki már értesült drága 
veje hősi esetéről — zokogva kiáltott oda. 
a hadsegédeknek, hogy: „fogjátok, emel
jétek fel a királyi vömet, mert én rá aka
rok . . . én rá akarok — borulni!“

A két nagy 
jelentések szerint, 
gás fojtogatta.

Nikita király
bán feldíszítő fejedelmi vejét a 
negrói Kecskecsöcs-rend összes jelvényei
vel, kivéve a gyémántokkal kirakottakat, 
miután ezen ékköveket pénzforgalmi aka
dály miatt kénytelen volt Parisban letétbe 
helyezni.

Közben megérkezett az olasz kormány 
és Heléna királynő üdvözlő távirata is.

Ez utóbbira sírva fakadt a mi hűséges 
szövetségesünk, a szegény kis olasz király.

Rögtön leült egy kis sámlira és a 
következő távirati választ küldte fenkölt 
hitvesének:

„Heléna királyné őfelségének
Róma—Quirinál-

Csókollak mindannyiótokat, köszö
nöm megható szavaidat. — Földhöz vá
gott a német gránát, talán ez az Isten 
ujja . . . Sta miszlis? — Nincs semmi 
bajom, csak kérlek, küldj sürgősen egy 
rend tiszta ruhát. — Addio!!!

Vittorio Emánuélé No. 2.“

fejedelemet, egybevágó
18 percig a száraz zoko-

magához térve, nyom-
monte-

P

SZÉN
körkály bakhoz valamint ipari 
célokra azonnal szállíthatók.

Ho Iliin dér Herinann 
szén-, koksz- és fakoroskedés ki
csinyben és nagyban Cservenka.
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NYÍLTTÉRI
Kitünően megvéd a

^avanyüviz 15/t.
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HARMONIKAT 
oda menjen venni, ahová mindenki megy : 

WAGNER
sokfíle iafcítiosus 

bajtól; i) puszii 
gráaitssikiától 

Haltai
Tóit epiúáciiáail fftyern

Kenderfeldolgozó in
tézet részére 

kendertörő és kenderáztaté mester mun
kásokkal kerestetik, ki a német és vala
melyik szláv nyilvet bírja. Ajánlatok 
„H. A.‘ jeligére Mossa Rudolf hirde
tési irodájába Budapest, Vl., Andrássy- 

ut 2. továbbit.
♦) Ezen rovat alatt köztöltékért nőm vállal 

felelSeégel » Hzcrk.

A tyúkszem fáj, bIlWm 
azonban már 3 napi baszuálat illán gyökereson 
és fájdalom nélkül írja ki a tyúkszemet, nyom
talanul eltüntet mindennemű bőrkeraéayedést 
és szemölcsöt. A hála és köszöaő-jr&tok ezrei 
bizonyítják a szer kiválóságát. Ara jótállóiévá!- 
lel tégelyenként 1 korona 75 fillér, 3 tégely 4 
K 50 filí., 6 tégely 7 K 50 fill. 
Láb, kéz és hónalj izzadásnél 
használja a kitűnő .ITA" hintő1 
port és azonnal megszabadul 
ettől a kellemetlen betegségtől. 
Egy doboz ára 1 kor. 75 fillér, 
3 doboz 4 kor. 50 Üli. Szétküldés
naponta. Kapható az egyedüli kószuonél : i»r.

Remén y Miklós, Kk>sa, posta fiók 12-v.
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Összefoglaló tankönyv
A középiskola négy alsó osztályának 
tananyaga. Rövid és könnyen érthető. 
Nélkülözhetetlen rendes-és magántanu
lóknak, műveltségre törekvőknek. Két 

kötet ára 15 K. Megrendelhető a

ZSOLDOS tanintézetnél
Budapest, VII., Dohány-utca 84. sz.

Telefon 32—40.
SHBnHBHBBMBBHMiaUHHHI
Vau szerencsém a ti. 6. közönség b. ?i 
tudomására hozni, hogy ezentúl a jjj 

„lí un gári a,b 
90 fürdőben oo 
csütörtök egé'Z nap, péntek délután 
és szombat dél itt‘ti hölgyek részére.

lesz gőztíirdó.
Péntek, szombat délelőtt és 
vasárnap 5 óráig lesz gőz

fürdő uraknak.
Kádlilrilot urak óh hölgyek caéiz. 
napon ilt llllHisná I linf JA k leirgel fi tói 

este 7-ig.
Bíeberí János, bérlő. 

MBESTiO;

Hirdetéseket

fényképei 
hangszer, 
árjegyzék 
ingyen és 

bér- 
mentve 1

ÓVÁS!
Ügyeljen 

a 
Wagner 
névre, 
mert 

könnyen 
tévedhet.

_HANGSZERKIRÁLY“boi.
Oriiágsierte diámért eleórendfl magyar 
banfatrrek ét hearélőfépek áruhala 

BUDAPEST. JÓZSEF-KÖRUT
Hm» AharmonUt 

ktiönó hangi 
orgonavlltó

K*il hafraonik 
dtiplaluvói. 01

Orgonában^a 
a>onik», erői

1 •nekári huzóhar- 
móri lka. aoél

Bóeei ntfyaaöfUtra 
harmonika, (inon,

Kditoroa. hAroaat<rroa 4* 
kromatikát harmonikáit 
•0 haránttól 600 koro- 
óiig. M» jjraodtlí »nó) a ló

it g küldendő.

Faeladási hirdetmény, I
A kalocsai érsekség folyó évi erdővágásainak eladása, valamink gg 

bácsi irtásföldek bérbeadása tárgyábani versenytárgyalás f. é. október £

II
a bácsi írlasfoldek herbeadása targyabani versenytárgyalás I. é. október £ 
hó 18-án délelőtt 9 órakor fog megtartatni Kalocsán az éreek uradalmi 
Igazgatóságnál.

Egy koronás bélyeggel és 10 % bánatpénzzel ellátóit ajánlatok £ 
nevezett nap d. e. 9 órájáig az érs. urad, főpénztárnál benyajltindók.

Érdeklődők az eladásra kerülő vápások részletes kimutatásáért gg 
és árverési föltételekért alulírott Endöhivalalhoz forduljanak.

Kaloc-n 1917. évi szeptember hó.
&

© _
ÉRSEK URADALMI ERDÖHIVATAL. •

„MELDER4
gTalpa'ja cipőjét 
in ind ott ki öiimnsa 
„Melder“ 

' sodrony-talppal. 
Lyukas cipőn uj 

talpat pótol!
Kellemes ! 

LLCT«W\BB Rounnyns' 
TALPVEDU Znjtnlnsi !

Ei néni veizitbei.fi! Keieckfdőkm k 
luiajTorirnlml ellik! Kapható nagyban 
ti .Mnayai orszáei vezéi képviseletnél : 
WEISZENLÖW ZS. BUDAPEST, 

1 . Logod)-itlea 50. Telefon: 130—74.

HftlLITMATÚ HUGA-HS-O*

ODRON*

bZjCAFFE RESTAURANT
BünAPEST.vit Erzsébet-körútZZ

iÜüHTg

Lokomobilok
magánjáróvá való kialakításához szállít
juk az összes öntvényeket, tengelyeket, 
tulplemezekelstb. Lokomobilokalmagán
járó gőzgépekért becserélünk. Bővebbet

Friedrich Testvérek
gépgyárában Temesvár.

Í
viszketegségetI 
xüht, sömö vt legbizlosabban el- SS 
mulasztja u BARNA ZSÍR kis 
léí><dv K 1 ()O, nagy tégely K 8, m 
családi adag K 9, utasítással rendel- 
betű: Dr. FI cseh E. „Korona4® 

gyógy tárából, Győr. $£
OnOMSaHBI

Hirdetéseket felvesz

OHLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.

veizitbei.fi

